PAPER-III

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator			
1. (Signature)	OMR Sheet No.:		
(Name)	(To be filled by the Candidate)		
2. (Signature)	Roll No.		
(Name)	(In figures as per admission card)		
	Roll No		
D 9 0 1 2	(In words)		

Time: 2^{1} /, hours] [Maximum Marks : **150** Number of Questions in this Booklet: 75

Number of Pages in this Booklet: 24

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example:(A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्र्टिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्स्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :(A) (B) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES PAPER – III

Note: This paper contains **seventy five** (75) objective type questions of **two** (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Arrange the following events in a chronological ascending order during the post-cold war period:
 - I. Civil war in Former Yugoslavia
 - II. Russia's invasion on Georgia
 - III. US-led invasion of Afghanistan
 - IV. Rwandan genocide

Codes:

- (A) IV, I, II, III
- (B) III, II, I, IV
- (C) I, IV, III, II
- (D) II, III, IV, I
- **2.** Hegemonic stability theory is the theory accepted by realists and many neoliberals. It implies
 - (A) the would political economy needs a hegemon who is authoritarian.
 - (B) It is a substitute for anarchy.
 - (C) It enunciates world bank and IMF to govern the political economy.
 - (D) That a dominant military and economic power is necessary to ensure the stability and prosperity in a liberal world economy.
- **3.** "Complex Interdependence" is different for it accepts the role of the following:
 - (A) Transnational actors alongwith economic and institutional instruments.
 - (B) It advocates complex interlinkages between states within a region.
 - (C) It supports the role of hard power with soft power.
 - (D) Transnational economic actors alongwith military capacity.

- **4.** Feminist theories of international relations :
 - (A) are essentially all variants of liberalism.
 - (B) are solely concerned with the role of women in international relations.
 - (C) bring a range of perspectives to bear on the problem of "patriarchy".
 - (D) argue that war is a natural activity for males.
- **5.** Which of the following is a key factor to distinguish liberalism from realism?
 - (A) All realists are anarchist who do not believe in the state.
 - (B) Realism relishes conflict, not peace.
 - (C) All liberals believe that human beings are rational enough to learn from their mistakes.
 - (D) Realists see liberals as idealists who ignore the basic facts about human nature.

List – II

6. Match List – I (Theorists in Green Politics) with List – II (Books).

List – I

a. E	.F.			1.	Re-enchanting
S	chu	macher			humanity
b. G	arre	ett Harol	in	2.	Monocultures
					of the mind
c. N	1urr	ay		3.	Small is
В	ook	chin			beautiful
d. V	and	lana Shi	va	4.	Lifeboat ethics
Cod	es:				
	a	b	c		d
(A)	1	2	3		4
(B)		2	3		1
(C)	3	4	1		2
(D)	2	3	4		1

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. उत्तर-शीत युद्धकाल के दौरान की निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालानुक्रमिक रूप में व्यवस्थित करें :
 - I. पूर्व यूगोस्लाविया में गृह युद्ध
 - II. जॉर्जिया पर रशिया का हमला
 - III. अफ़गानिस्तान पर संयुक्त राज्य अमेरिका के नेतृत्व में हमला
 - IV. रवांडा में जनसंहार

कूट:

- (A) IV, I, II, III
- (B) III. II. I. IV
- (C) I, IV, III, II
- (D) II, III, IV, I
- 2. आधिपत्यात्मक स्थिरता सिद्धान्त ऐसा सिद्धान्त है जिसे यथार्थवादियों तथा बहुत से नव-उदारवादियों द्वारा स्वीकार कर लिया गया है । इसका आशय है कि
 - (A) विश्व की राजनीतिक अर्थव्यवस्था को ऐसे अधिपति की आवश्यकता है जो अधिसत्तावादी है।
 - (B) यह अराजकता का स्थानापन्न है।
 - (C) यह राजनीतिक अर्थव्यवस्था को संचालित करने के लिये विश्व बैंक तथा आइ.एम.एफ. को उद्योषित करता है।
 - (D) उदार विश्व अर्थव्यवस्था में स्थायित्व तथा समृद्धि सुनिश्चित करने के लिये प्रभुत्वशाली सैनिक तथा आर्थिक शक्ति आवश्यक है।
- **3.** "जटिल अंतर्निर्भरता" भिन्न है क्योंकि यह निम्निलिखित की भूमिका को स्वीकार करता है :
 - (A) आर्थिक तथा संस्थानिक उपकरणों के साथ-साथ राष्ट्रपारीय (ट्रान्सनेशनल) अभिनेता ।
 - (B) यह एक क्षेत्र के अन्दर राज्यों के बीच जिंटल अंतर्सम्बन्धों का समर्थन करता है ।
 - (C) यह 'हार्ड पॉवर' और 'सॉफ्ट पॉवर' की भूमिका का समर्थन करता है।
 - (D) सैनिक क्षमता के साथ-साथ ट्रान्सनेशनल आर्थिक अभिनेता ।

- 4. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के नारीवादी सिद्धान्त :
 - (A) अनिवार्यत: उदारवाद के ही भिन्न रूप हैं।
 - (B) अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में केवल स्त्रियों की भूमिका से सरोकार रखते हैं।
 - (C) "पितृसत्ता" की समस्या को लक्ष्य कर विविध परिप्रेक्ष्य प्रस्तुत करते हैं ।
 - (D) युद्ध पुरुषों की नैसर्गिक गतिविधि होने का तर्क प्रस्तुत करते हैं ।
- 5. निम्नलिखित में से मुख्य कारक कौन सा है जो उदारवाद को यथार्थवाद से अलग करता है ?
 - (A) सभी यथार्थवादी अराजकतावादी हैं जो राज्य में विश्वास नहीं करते हैं ।
 - (B) यथार्थवाद संघर्ष को पसन्द करता है, शान्ति को नहीं ।
 - (C) सभी उदारवादी मानते हैं कि मानव इतने विवेकशील होते हैं कि अपनी गलतियों से सीख लेते हैं।
 - (D) यथार्थवादी उदारवादियों को आदर्शवादियों के रूप में देखते हैं जो मानव प्रकृति के बारे में मूलभूत तथ्यों की उपेक्षा करते हैं।
- **6.** सूची I (हरित राजनीति में सिद्धान्तवादी) को सूची II (पुस्तकों) के साथ सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II

- a. इ.एफ. शूमाकर
- 1. रि-एनचांटिंग ह्यूमेनिटी
- b. गैरेट हैरोलिन
- 2. मोनोकल्चर्स ऑफ दी माइन्ड
- c. मूरे बुकचिन
- 3. स्मॉल इज़ ब्यूटीफुल
- d. वन्दना शिवा
- 4. लाइफ बोट एथिक्स

कूट:

3

- a b c d
- (A) 1 2 3 4 (B) 4 2 3 1
- (C) 3 4 1 2
- (D) 2 3 4 1

- **7.** Constructivists argue that
 - (A) Scientific enquiry can uncover absolute truths.
 - (B) Material forces are much more important than ideas.
 - (C) Individuals are powerless to shape the world as they find it.
 - (D) The "truth is always socially constructed.
- **8.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): Environmental security is not entirely a case of 'threat without enemies'.
 - **Reason (R):** The basic logic is that, globally, humanity is living beyond the carrying capacity of the planet Earth.

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, and(R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.
- **9.** For defence policy-making, who chairs the Cabinet Committee on Security Affairs in India
 - (A) Prime Minister
 - (B) President
 - (C) Defence Minister
 - (D) National Security Advisor
- **10.** Which one of the following has <u>not</u> been included by Admiral A.T. Mahan as elements of sea power?
 - (A) Geographical position
 - (B) Physical conformation
 - (C) Extent of territory
 - (D) National will

- 11. After the Pokhran explosion of May, 1998, which website was defaced by Pakistan's hackers?
 - (A) Ministry of Defence website
 - (B) BARC website
 - (C) PMO website
 - (D) MEA website
- **12.** The strategy of minimum deterrence is reversed by
 - (A) No first use
 - (B) First strike
 - (C) First use
 - (D) Point defence
- **13.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): Concern about potential manipulation of weather patterns as a weapon of war led the United Nations to create the Environmental Modification Convention of 1977.
 - **Reason (R):** Deliberate manipulation of environment for military purposes.

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct logic of (A).
- (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (C) Both (A) and (R) not correct and (R) is not the logic of (A).
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.
- **14.** Who said that the only product of nuclear weapons was "the organization of peacelessness on a global scale?
 - (A) E.P. Thompson
 - (B) K. Subrahamanyam
 - (C) Dieter Senghaas
 - (D) M. Focault

- 7. निर्माणवादी दलील देते हैं कि
 - (A) वैज्ञानिक जाँच पड़ताल वास्तविक सत्य को अनावृत्त कर सकती है ।
 - (B) भौतिक शक्तियाँ विचारों से ज्यादा महत्त्वपूर्ण हैं।
 - (C) व्यक्ति विश्व को जिस रूप में पाते हैं उसे विशिष्ट आकार देने में शक्तिहीन हैं।
 - (D) सत्य हमेशा सामाजिक परिप्रेक्ष्य में निर्मित होता है ।
- **8.** अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट की पहचान करें:
 - अभिकथन (A): पर्यावरणीय सुरक्षा पूर्णतया 'शत्रुओं के बिना भी खतरे' का मामला नहीं है।
 - तर्क (R): मूलभूत तर्क यह है कि वैश्विक रूप से, पृथ्वी ग्रह की क्षमता से अधिक मानव उस पर रह रहे हैं।

कुट:

- (A) अौर (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है।
- (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
- 9. रक्षा सम्बन्धी नीति निर्माण के लिये, भारत में सुरक्षा सम्बन्धी कार्यकलापों पर मंत्रीमंडलीय समिति की अध्यक्षता कौन करता है ?
 - (A) प्रधान मंत्री
 - (B) राष्ट्रपति
 - (C) रक्षा मंत्री
 - (D) राष्ट्रीय सुरक्षा परामर्शदाता
- 10. नौसेनाध्यक्ष ए.टी.महान द्वारा निम्नलिखित में से किसे सागरीय शक्ति के तत्त्वों के रूप में सिम्मिलित नहीं किया गया ?
 - (A) भौगोलिक स्थिति
 - (B) भौतिक स्वरूप
 - (C) क्षेत्रीय विस्तार
 - (D) राष्ट्रीय इच्छाशक्ति

- 11. मई 1998 के पोखरन विस्फोट के पश्चात्, किस वेबसाइट को पाकिस्तान के हेकरों द्वारा विरूपित किया गया ?
 - (A) रक्षा मन्त्रालय, वेबसाइट
 - (B) बार्क वेबसाइट
 - (C) प्रधान मन्त्री कार्यालय वेबसाइट
 - (D) विदेश मंत्रालय वेबसाइट
- 12. न्यूनतम भयादोहन की रणनीति में निम्न कारण से व्यतिक्रम हो जाता है:
 - (A) प्रथम प्रयोग नहीं
 - (B) पहला प्रहार
 - (C) पहला प्रयोग
 - (D) चिन्हित प्रतिरक्षा
- 13. अभिकथन (A) और कारण (R) के लिये सही कूट की पहचान करें :
 - अभिकथन (A): युद्ध के अस्त्र के रूप में मौसम के प्रारूपों के संभावित छद्म परिवर्तन के सरोकार ने संयुक्त राष्ट्र संघ को 1977 में पर्यावरणीय संशोधन अभिसमय सृजित करने के लिये प्रवृत्त किया ।
 - कारण (R): सैनिक उद्देश्यों के लिये पर्यावरण का जानबुझकर छन्न परिवर्तन ।

कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही तर्क है ।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं और(R), (A) का तर्क नहीं है ।
- (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।
- 14. किसने कहा कि नाभिकीय अस्त्रों का एकमात्र परिणाम "वैश्विक पैमाने पर शान्तिविहीनता का गठन" था ?
 - (A) ई.पी. थॉम्पसन
 - (B) के. सुब्रह्मण्यम
 - (C) डाइटर सैंघास
 - (D) एम. फोकॉल्ट

- **15.** Which one of the following is <u>not</u> a part of global environmental security concerns?
 - (A) Climate change.
 - (B) Depletion of the Ozone layer and industrial pollution.
 - (C) Over-exploitation of natural resources
 - (D) Technology.
- **16.** Identify the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R).
 - Assertion (A): Dealing with violence and terrorism is a shared responsibility. While the Government of India is willing to share its responsibility, it wants states to share the responsibility.
 - **Reason (R):** Regarding the creation of National Counter Terrorist Centre, some States apprehend that their rights would be violated.

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) may be correct.
- (C) Both (A) and (R) are not correct.
- (D) Both (A) and (R) are correct, but(R) is not the appropriate logic of(A).
- 17. Which of the articles is common in all the three Geneva Conventions on Laws of War?
 - (A) Article 3
 - (B) Article 4
 - (C) Article 5
 - (D) Article 6
- **18.** Which one of the following countries is members of NATO ?
 - (A) Egypt
 - (B) Israel
 - (C) Saudi Arabia
 - (D) Turkey

- **19.** The UN recognized the PLO as a Legitimate organization of the people of Palestine in the year:
 - (A) 1948
 - (B) 1967
 - (C) 1974
 - (D) 1988
- **20.** "Oil for food policy" in Iraq was sanctioned by the UN by Resolution Number
 - (A) 986
 - (B) 949
 - (C) 1051
 - (D) 1929
- **21.** Who among the following Chinese leaders strategised that 'keep a low profile and be patient'?
 - (A) Deng Xiaoping
 - (B) Mao Zedong
 - (C) Li Peng
 - (D) Hu Jintao
- **22.** Which one of the following is known as 'Mother of All Agreements' in the context of West Asia?
 - (A) Declaration of Principles (DOP) signed between Palestine and Israel on September 13, 1993.
 - (B) Camp David Accord
 - (C) Shovak Yonim Plan
 - (D) Madrid Peace Process
- **23.** OPEC is the
 - (A) Cartel of major oil-producing countries.
 - (B) Primary example of economic liberalization.
 - (C) Organization of leading oil MNCs.
 - (D) United Nations Human Rights Office.

- 15. निम्नलिखित में से कौन सा वैश्विक पर्यावरणीय सुरक्षा सरोकारों का हिस्सा नहीं है ?
 - (A) जलवायु परिवर्तन
 - (B) ओज़ोन परत का अवक्षय और औद्योगिक प्रदूषण
 - (C) प्राकृतिक संसाधनों का अति-शोषण
 - (D) प्रौद्योगिकी
- **16.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये उपयुक्त कूट की पहचान करें :
 - अभिकथन (A): हिंसा और आतंकवाद का प्रतिकार सांझा जिम्मेदारी है। भारतीय सरकार जबिक अपनी जिम्मेदारी निभाने के लिये तत्पर है, वो चाहती है कि राज्य भी अपनी जिम्मेदारी को निभाएँ।
 - तर्क (**R**): नेशनल काउंटर-टेरिरस्ट सेंटर का जहाँ तक प्रश्न है, कुछ राज्यों को आशंका है कि इससे उनके अधिकारों का उल्लंघन होगा ।

कुट:

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है।
- (B) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही हो सकता है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का उपयुक्त तर्क नहीं है ।
- 17. युद्ध के कानूनों पर सभी तीन जेनेवा कन्वेशन में कौन सा अनुच्छेद समान रूप से उपलब्ध है ?
 - (A) अनुच्छेद 3
 - (B) अनुच्छेद 4
 - (C) अनुच्छेद 5
 - (D) अनुच्छेद 6
- 18. निम्नलिखित में से कौन सा देश नाटो का सदस्य है ?
 - (A) 申報
 - (B) इज़राइल
 - (C) सउदी अरब
 - (D) टर्की

- 19. संयुक्त राष्ट्र ने किस वर्ष में पेलेस्टीन के लोगों के वैध संगठन के रूप में पी.एल.ओ. को मान्यता दी ?
 - (A) 1948
 - (B) 1967
 - (C) 1974
 - (D) 1988
- 20. ईराक में "खाद्य के लिये तेल" नीति को संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा किस संख्या वाले प्रस्ताव द्वारा मंजूरी दी गई ?
 - (A) 986
 - (B) 949
 - (C) 1051
 - (D) 1929
- 21. निम्नांकित चीनी नेताओं में से किसने इस रणनीति पर बल दिया कि 'न्यून स्तरीय अभिमुखता बनाये रखें और धैर्य धारण करें' ?
 - (A) डेंग सिआवोपिंग
 - (B) माओ जेडोंग
 - (C) ली पिंग
 - (D) हू जिंताओ
- 22. पश्चिमी एशिया के संदर्भ में 'समस्त समझौतों की जननी' निम्नलिखित में से कौन कहलाता है ?
 - (A) सितम्बर 13, 1993 को हस्ताक्षरित पेलेस्टाइन तथा इज़राइल के बीच सिद्धान्तों की घोषणा
 - (B) कैम्प डेविड समझौता
 - (C) शोवक योनिम योजना
 - (D) मैड्डि शान्ति प्रक्रिया
- 23. ओपेक (तेल निर्यातक देशों का संगठन) क्या है ?
 - (A) तेल उत्पादन करने वाले मुख्य देशों का कार्टेल (उत्पादक संघ)
 - (B) आर्थिक उदारीकरण का मुख्य उदाहरण
 - (C) तेल के प्रधान बहु राष्ट्रीय निगमों का संगठन
 - (D) संयुक्त राष्ट्र का मानवाधिकार कार्यालय

7

24.	Match List – I (Countries) with List –
	II (Parliaments) with the code given
	below:

List – II
 Majlis
2. National Assembly
3. Knesset
4. Grand National
Assembly

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	3	1	2	4
(C)		4	1	3
(D)	1	2	3	4

25. Match List – I (GCC States) with List – II (Secretary-Generals) by using the code given below :

code given below:	
List - I	List – II
a. Abdul Rahman Bin	1. Kuwait
Hamad Al Attiyah	
b. Abdullah Bishara	2. Baharain
c. Fahim Bin Sultan al-	3. Qatar

Qasimi d. Abdullatif Bin 4. UAE Rashid Al-Zayani

Codes:

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	2
(B)	2	3	1	4
(C)	4	2	3	1
(\mathbf{D})	1	4	2	3

26. Match the following organizations in Lit – I with the Column they belong to as mentioned in List – II by using the code given below:

				•
code give	en belo	ow:		
]	List –	I		List – II
a. Hama	S			1. Pales tine
b. Hizbu	lla			2. Lebanon
c. Hagna	ıh			3. Egypt
d. Musli	m Bro	therho	od	4. Israel
Codes:				
a	b	c	d	
(A) 1	2	4	3	
(B) 2	1	3	4	
(C) 3	4	1	2	
(D) 4	3	2	1	

- **27.** Which one of the following countries has the closest maritime boundary with India?
 - (A) Myanmar
 - (B) Indonesia
 - (C) Malaysia
 - (D) Thailand
- **28.** The decision to elevate India's interaction with ASEAN from 'Full Dialogue' to 'Summit Partners' was taken at the ASEAN Summit held in:
 - (A) Phnom penh in 2002
 - (B) Hanoi in 2005
 - (C) Kuala Lumpur in 2007
 - (D) Singapore in 2009
- **29.** Heroine production in Myanmar has become a source of narco-terrorism through
 - (A) Golden Triangle
 - (B) Golden Crescent
 - (C) Central Asia
 - (D) Khunjreb Pass
- **30.** Asian Financial crisis led to the severe disruption to the economics in 1997/98 of
 - (A) China, Thailand, Malaysia, South Korea.
 - (B) India, Russia, Thailand, Indonesia.
 - (C) Thailand, South Korea, Malaysia, Indonesia.
 - (D) China, India, Russia, Iran.
- 31. When was the "Friendship Bridge" opened which was constructed on Mekong River connecting Laos and Thailand.
 - (A) 1990
 - (B) 1994
 - (C) 2000
 - (D) 2002

24.	सूची – I (देश)	को सूची –	II	(संसद)	के	साथ
	सुमेलित करें :					

सूची - I सूची - II

- a. मिस्र
- 1. मज़िलस
- b. टर्की
- 2. राष्ट्रीय सभा
- c. इरान
- 3. नेसेट
- d. इज़राइल
- 4. ग्रैंड नेशनल एसेम्बली

कूट:

- b d c(A) 4 2 3 1
- 4
- 2 (B) 3 1 (C) 2 3
- 4 (D) 1 2 4
- 25. सूची - I (महासचिव) को सूची - II (जी.सी.सी. या खाड़ी राज्य) के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों से उत्तर बताइये :

सूची - I

सूची - II

- a. अब्दुल रहमान बिन हमद 1. कुवैत अल अतिया
- b. अब्दुला बिशारा
- बहरीन
- c. फाहिम बिन सुल्तान अल- 3. कतर कासिमी
- d. अब्दुलातिफ बिन रशीद 4. यू.ए.ई. अल-जयानी

कूट:

- (A) 3 2 1 4 (B) 2 3 1 1
- (C) 4 2 3 (D) 1
- निम्नलिखित सूची I में दिये संगठनों को सूची - II में देशों के साथ सुमेलित करें, नीचे दिये कूटों का प्रयोग करें :

सूची - I

सूची - II

- a. हमस b. हिज़बुल्ला
- 1. पेलेस्टाइन
- 2. लेबनॉन
- c. हाग्ना
- 3. मिस्र
- d. मुस्लिम भाईचारा
- 4. इज़राइल

- d 2 (A) 1 3 (B) 2 4 3 1
- 2 4 1
- (C) 3
- (D) 4 3 2 1

- 27. निम्नलिखित में से किस देश की भारत के साथ निकटतम समुद्रीय सीमा है ?
 - (A) म्याँमार
 - (B) इंडोनेशिया
 - (C) मलेशिया
 - (D) थाइलैंड
- अशियान के साथ भारत की अंतर्क्रिया (परस्पर 28. क्रिया) को 'पूर्ण वार्तालाप' से 'शिखर सहभागी' के स्तर का दर्जा देने का निर्णय जिस अशियान शिखर सम्मेलन में लिया गया था, वह आयोजित हुआ था :
 - (A) नोम पेन्ह, 2002 में
 - (B) हनोई, 2005 में
 - (C) कुआलालम्पुर, 2007 में
 - (D) सिंगापुर, 2009 में
- म्याँमार में हेरोइन का उत्पादन निम्नलिखित के 29. जरिये नार्को आतंकवाद का स्रोत बन गया है
 - (A) स्वर्णिम तिकोन
 - (B) स्वर्णिम अर्द्धचन्द्र
 - (C) केन्द्रीय एशिया
 - (D) खुजरेब दर्रा
- एशियाई वित्तीय संकट ने 1997/98 में किन देशों **30.** की अर्थव्यवस्थाओं को अत्यधिक अस्त-व्यस्त कर दिया था?
 - (A) चीन, थाईलैण्ड, मलेशिया, दक्षिण कोरिया
 - (B) भारत, रूस, थाईलैण्ड, इंडोनेशिया
 - थाईलैण्ड. दक्षिण कोरिया. मलेशिया. इंडोनेशिया
 - (D) चीन, भारत, रूस, ईरान
- लाओस तथा थाईलैण्ड को जोड़ने वाला मेकॉंग नदी पर निर्मित "मैत्री पुल" का उद्घाटन कब किया गया था ?
 - (A) 1990
 - (B) 1994
 - 2000 (C)
 - (D) 2002

- **32.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): In 1979 China waged a punitive war against Vietnam which resulted in huge casualties on both sides.
 - **Reason (R):** This was because of their rivalry of interests in Cambodia. Vietnamese troops occupied Cambodia to eliminate the Pol Pot regime that had Chinese support.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is not false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **33.** Match the following events chronologically in ascending order :

Year Events

- a. 1999 1. Maghawati Sukarno Putri become President.
- b. 2001

 2. A bomb explosion in
 Bali killing at least 190
 people mainly
 Australians.
- c. 2002 3. East Timur vote for independence from Indonesia
- d. 2004 4. Bambang Yudhoyono become president.

Codes:

	a	b	c	d
(A)	3	1	2	4
(B)	1	3	4	2
(C)	3	4	1	2
(D)	4	3	2.	1

34. Arrange the events of Myanmar described in the List – I chronologically in ascending codes with the dates given in List – II. Use the code given below:

List – I

List – II

- a. Aung Sam Su Kyib. Sept. 1988awarded NobelPrize
- b. Establishment of 2. July 1989
 National League for democracy
- c. Aung Sam Su Kyi 3. May 1990 was put under house arrest
- d. National elections 4. Oct. 1991 held

Codes:

d a b c (A) 2 3 4 1 (B) 3 2 4 1 (C) 2 3 1 4

(D) 4 1 2 3

- 35. Where was the 1979 summit meeting which led to peace between Egypt and Israel held at?
 - (A) Sharamel Shiekh
 - (B) Reykjavik
 - (C) Camp David
 - (D) Cairo
- **36.** Rhodesia declared itself independent on
 - (A) March 3, 1963
 - (B) July 8, 1966
 - (C) November 11, 1965
 - (D) January 10, 1967
- **37.** Which two states make Tanzania?
 - (A) Dodoma and Dar-es-Salaam
 - (B) Tanganayka and Zanzibar
 - (C) Tanzania and Tanganayka
 - (D) Tanzania and Zanzibar

- 32. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): वर्ष 1979 में चीन ने वियतनाम के विरुद्ध दंडात्मक युद्ध छेड़ दिया जिससे दोनों तरफ भारी नुकसान हुआ।
 - तर्क (R): यह कंबोडिया में उनके हितों के बीच प्रतिद्वन्द्विता के कारण हुआ था । वियतनामी सेना ने पोलपोट शासन को समाप्त करने के लिये कंबोडिया पर अधिकार कर लिया था जिसे चीनी समर्थन प्राप्त था ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- **33.** निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक रूप से आरोही क्रम में सुमेलित करें :

वर्ष

घटनाएँ

- a. 1999 1. मेघावती सुकार्नो पुत्री राष्ट्रपति बन गई ।
- b. 2001 2. बाली में बम विस्फोट हुआ जिसमें कम से कम 190 लोग, मुख्यत: ऑस्ट्रेलियाई मारे गये ।
- c. 2002 3. पूर्वी तिमोर ने इंडोनेशिया से स्वतन्त्रता के लिये मतदान किया ।
- d. 2004 4. बॉमबांग युद्धयोनो राष्ट्रपति बना

कूट:

- a b c d
- (A) 3 1 2 4
- (B) 1 3 4 2
- (C) 3 4 1 2
- (D) 4 3 2 1

D-90-12

34. सूची — I में दी गई म्याँमार की घटनाओं को कालानुक्रमिक रूप से आरोही क्रम में सूची — II में दी गई तिथियों के साथ सुमेलित करें । नीचे दिये कूटों से उत्तर का चयन करें :

सूची – I सूची – II

- a. आंग साम सूकी को 1. सितम्बर 1988 नोबल पुरस्कार मिला ।
- b. नेशनल लीग फॉर 2. जुलाई 1989 डेमोक्रेसी की स्थापना ।
- c. आंग साम सूकी को 3. मई 1990 नजरबन्द किया गया ।
- d. राष्ट्रीय चुनाव हुआ । 4. अक्टूबर 1991

- a b c d
- (A) 2 4 1 3 (B) 3 2 4 1
- (C) 2 3 4 1
- (D) 4 1 2 3
- 35. 1979 शिखर बैठक जिसने मिस्र और इज़रायल के बीच शान्ति स्थापित की, कहाँ पर आयोजित की गई थी ?
 - (A) शरा-मल-शेख
 - (B) रिकजेविक
 - (C) कैम्प डेविड
 - (D) कायरो
- 36. रोडेशिया ने अपने को कब स्वतन्त्र घोषित किया ?
 - (A) मार्च 3, 1963
 - (B) जुलाई 8, 1966
 - (C) नवम्बर 11, 1965
 - (D) जनवरी 10, 1967
- 37. कौन से दो राज्यों से तंजानिया बना है?
 - (A) डोडोमा तथा दार-एस-सलाम
 - (B) तंगानायिका तथा जंजीबार
 - (C) तंजानिया तथा तंगानायिका
 - (D) तंजानिया तथा जंजीबार

- **38.** On which of the following Country, the United Nations did <u>not</u> impose arms embargo?
 - (A) Somalia
 - (B) Eritria
 - (C) Kenya
 - (D) Sudan
- **39.** The term Third World refers to
 - (A) Economically less developed countries in Asia, Africa and Latin America.
 - (B) The Muslim Countries of Asia and Africa
 - (C) Countries of Eastern Europe depended on Soviet Union.
 - (D) China & Countries allied to it.
- **40.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): India's most worthy lesson for Africa is her experience of democratic state building and secular-culturally plural nation-building.
 - **Reason** (**R**): This will serve as a model for the multi-racial and multi-tribal states of Africa so that they do not degenerate into authoritarian theocracies, military juntals and failed states.

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- **41.** Identify the correct chronological order the following events in Africa by using the code given below:
 - (i) Unilateral Declaration of Independence by Rhodesia.
 - (ii) Formation of the organization of African Unity.
 - (iii) Creation of African Union.
 - (iv) Introduction of Apartheid in South Office.

- (A) Creation of African Union.
 Introduction of Apartheid in South Africa; Formation of organization of African unity;
 Unilateral Declaration of Independence by Rhodesia.
- (B) Introduction of Apartheid in South Africa; Formation of the organization of African unity; Unilateral Declaration of independence by Rhodesia. Creation of African Union.
- (C) Formation of the organization of African Unity: Unilateral Declaration of Independence by Rhodesia, Creation of African Union, Introduction of Apartheid in South Africa.
- (D) Unilateral Declaration of Independence by Rhodesiao Introduction of Apartheid by South Africa, Formation of the organization African Unity, Creation of African Union.

- **38.** निम्नलिखित में से किस देश पर संयुक्त राष्ट्र ने शस्त्र प्रतिबन्ध <u>नहीं</u> लगाया ?
 - (A) सोमालिया
 - (B) एरिट्रिया
 - (C) कीनिया
 - (D) सूडान
- 39. 'तृतीय विश्व' शब्द का आशय है
 - (A) एशिया, अफ्रीका तथा लैटिन अमेरिका में आर्थिक रूप से कम विकसित देश ।
 - (B) एशिया तथा अफ्रीका के मुस्लिम देश ।
 - (C) पूर्वी यूरोप के देश जो सोवियत यूनियन पर आश्रित है ।
 - (D) चीन तथा उससे सम्बन्धित देश ।
- **40.** नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): अफ्रीका के लिये, भारत का सर्वाधिक मूल्यवान पाठ उसका लोकतांत्रिक राज्य निर्माण और धर्म निरपेक्ष-सांस्कृतिक रूप से बहु-राष्ट्र निर्माण का अनुभव है।
 - तर्क (**R**): यह अफ्रीका के बहु प्रजातीय तथा बहु-जनजातीय राज्यों के लिये मॉडल का कार्य करेगा जिससे कि वो सत्तावादी, धर्मतन्त्र, सैनिक जनता तथा असफल राज्यों में भ्रष्ट न हो जाएं ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

- 41. अफ्रीका में निम्निलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें, नीचे दिये कूटों का उपयोग करें:
 - (i) रोडेशिया द्वारा स्वतन्त्रता की एक पक्षीय घोषणा ।
 - (ii) अफ्रीकी एकता के संगठन का गठन ।
 - (iii) अफ्रीकी यूनियन का निर्माण ।
 - (iv) दक्षिणी अफ्रीका में रंगभेद की शुरुआत ।

- (A) अफ्रीकी यूनियन का निर्माण; दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद की शुरुआत, अफ्रीकी एकता के संगठन का गठन; रोडेशिया द्वारा स्वतन्त्रता की एकपक्षीय घोषणा ।
- (B) दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद की शुरुआत; अफ्रीकी एकता के संगठन का गठन; रोडेशिया द्वारा स्वतन्त्रता की एकपक्षीय घोषणा; अफ्रीकी यूनियन का निर्माण
- (C) अफ्रीकी एकता के संगठन का गठन; रोडेशिया द्वारा स्वतन्त्रता की एकपक्षीय घोषणा; अफ्रीकी यूनियन का निर्माण; दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद की शुरुआत ।
- (D) रोडेशिया द्वारा स्वतन्त्रता की एकपक्षीय घोषणा; दक्षिण अफ्रीका द्वारा रंगभेद की शुरुआत; अफ्रीकी एकता के संगठन का गठन; अफ्रीकी यूनियन का निर्माण ।

- **42.** The Treaty of Pelindaba is related to
 - (A) The Nuclear Weapons Free Zone in the South Pacific.
 - (B) The Nuclear Weapons Free Zone in Africa.
 - (C) The Nuclear Weapons Free Zone in Antarctica.
 - (D) The Nuclear Weapons Free Zone in Latin America.
- 43. The classical balance of power between the East and West was promoted by
 - (A) The atomic, thermonuclear war heads and ICBMS.
 - (B) Abilities of the US and erstwhile USSR to oversee global politics.
 - (C) Combined economic, political and military power of the US and the erstwhile USSR.
 - (D) All the above.
- **44.** Given below are two statements, one labelled as Assertion(A) and the other labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): The Bolsheviks shifted their focus from world revolution to building socialism within the Soviet Union.
 - **Reason (R):** The Soviet defeat in war with Poland in 1921 and failure of revolution in Europe, shifted the focus of Soviet foreign policy.

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- **45.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): For more than a years hundred all Russian governments have sought to respond over Eastern Europe. But only since the Red Army reached the Elba River have the rulers of Russia been able to realize the ambitions of the Russian Empire and the ideological purposes of communism.
 - **Reason (R):** The casual factors are territorial expansion and ideological learnings.

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **46.** The disintegration of the Soviet Union ushered in the end of Cold War bringing.
 - (A) Power Vacuum
 - (B) Unipolar World Order
 - (C) Proactive role of the United Nations
 - (D) Anarchy
- **47.** Who propounded the Nuclear winter theory?
 - (A) Henry Kissinger Group
 - (B) Andre Beaufre Group
 - (C) Bernard Brodie Group
 - (D) TTAPS Group

- 42. पेलिनडाबा की सन्धि किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) दक्षिणी प्रशान्त में नाभिकीय अस्त्र मुक्त क्षेत्र से
 - (B) अफ्रीका में नाभिकीय अस्त्र मुक्त क्षेत्र से
 - (C) अंटार्कटिका में नाभिकीय अस्त्र मुक्त क्षेत्र से
 - (D) लेटिन अमेरिका में नाभिकीय अस्त्र मुक्त क्षेत्र से
- **43.** पूर्व और पश्चिम के बीच शक्ति के क्लासीकीय संतुलन को बढ़ावा दिया था
 - (A) परमाणु, ताप-नाभिकीय युद्ध शीष तथा आई.सी.बी.एम. मिसाइलों ने
 - (B) वैश्विक राजनीति पर निगरानी करने की संयुक्त राज्य अमेरिका तथा पूर्ववर्ती सोवियत संघ की क्षमताएँ
 - (C) संयुक्त राज्य अमेरिका तथा पूर्ववर्ती सोवियत संघ की संयुक्त आर्थिक, राजनीतिक तथा सैनिक शक्ति
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 44. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A) : बोल्शेविक क्रान्तिकारियों ने अपना ध्यान विश्व क्रान्ति से हटाकर सोवियत संघ में समाजवाद के निर्माण पर केन्द्रित किया ।
 - तर्क (R): वर्ष 1921 में पोलैण्ड के साथ युद्ध में सोवियत पराजय और यूरोप में क्रान्ति की विफलता ने सोवियत विदेश नीति का फोकस बदल दिया।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

- 45. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): सभी रूसी सरकारें सौ से ज्यादा वर्षों के लिये पूर्वी यूरोप पर प्रत्युत्तर की चेष्टा करती रही हैं। परन्तु लाल सेना के ऐल्बा नदी तट तक पहुँचने के बाद ही, रूस के शासकों की रूसी साम्राज्य की महत्त्वाकांक्षाओं तथा साम्यवादी विचारधारा के लक्ष्य प्राप्त कर लेने का अवसर मिला।
 - तर्क (R): उत्तरदायी कारक क्षेत्रीय विस्तार तथा विचारधारात्मक रुझान हैं।

कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- **46.** सोवियत यूनियन के विघटन ने शीत युद्ध के अंत की अगवानी की और निम्न स्थिति बनाई :
 - (A) शक्ति शून्यता
 - (B) एक-ध्रुवीय विश्व व्यवस्था
 - (C) संयुक्त राष्ट्र की अग्रसक्रिय भूमिका
 - (D) अराजकता
- **47.** 'नाभिकीय शीत सिद्धान्त' किसने प्रतिपादित किया ?
 - (A) हेनरी किसिंगर समूह
 - (B) आंद्रे बॉफ्रे समूह
 - (C) बर्नार्ड ब्रोडी समूह
 - (D) टी टी ए पी एस समूह

48.	When did President Kennedy made
	an observation that 'both the
	United States and its allies and the
	Soviet Union and its allies have a
	mutually deep interest in a just and
	genuine peace and in halting the arms
	race'?
	(1) 10.50

- (A) 1968
- (B) 1963
- (C) 1965
- (D) 1964

49. Name the countries which were the signatories of Reykjavik summit

- (A) USA and USSR
- (B) France and USSR
- (C) U.K. and USSR
- (D) Germany and USSR
- **50.** Match List I (Soviet leaders) with List II (Doctrines) with the code given below:

List – I List – II

- a. Joseph Stalin
- 1. Détente and Disarmament
- b. Nikita Khrushchev
- 2. Collective Security
- c. Andrei Gromyko
- 3. United Front
- d. Lenoid Brezhnev
- 4. Peaceful coexistence

Codes:

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	2	3	4
(D)	1	1	2	3

51. Match the following Ethnic Minorities in Table – I appropriately with the countries named in Table – II.

Table – I				Table – II	
(Ethnic Minorities)			(Countries))	
a. N	lew	ars		1. Banglades	sh
b. C	'hak	cmas		2. Pakistan	
c. B	alu	chs		3. Bhutan	
d. L	hot	shampas	S	4. Nepal	
Cod	les:			_	
	a	b	c	d	
(A)	4	1	2	3	
(B)	2	3	1	4	
(C)	4	2	3	1	
(D)	1	3	4	2	

- 52. Who opined that 'The power of king lies in his mighty arms Security of the citizens at peace time is very important because State is the only saviour of the man and women who get affected only because of the negligence of the state'.
 - (A) Manu
- (B) Sukracharya
- (C) Chanakya
- (D) Douhet
- 53. Which one of the following is <u>not</u> a feature of new Bhutanese Constitution?
 - (A) Limited Monarchy
 - (B) Directly Elected National Legislature
 - (C) Federal system
 - (D) Competitive party system
- **54.** Which of the following states in South Asia precludes provision for a state religion in its present constitutional system?
 - (A) Pakistan
- (B) Nepal
- (C) Bangladesh
- (D) Maldives
- 55. Name the South Asian Country from among the following list, which has bilateral free trade agreement with India?
 - (A) Sri Lanka
- (B) Pakistan
- (C) Bangladesh
- (D) Afghanistan

48.	राष्ट्रपति केनेडी ने कब यह विचार व्यक्त किया
	कि 'अमेरिका और उसके मित्र देश तथा सोवियत
	यूनियन एवं उसके मित्र देश दोनों के ही न्यायपूर्ण
	तथा समुचित शान्ति में तथा शस्त्र दौड़ को रोकने
	में गहन पारस्परिक हित निहित हैं' ?

- (A) 1968
- (B) 1963
- (C) 1965
- (D) 1964

49. रिकजेविक शिखर सम्मेलन के हस्ताक्षरकर्ता देशों के नाम बताइये

- (A) यू.एस.ए. और यू.एस.एस.आर.
- (B) फ्रान्स तथा यू.एस.एस.आर.
- (C) यू.के. और यू.एस.एस.आर.
- (D) जर्मनी तथा यू.एस.एस.आर.
- **50.** सूची I (सोवियत नेता) को सूची II (सिद्धान्त) के साथ सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II

- a. जोसफ स्टालिन 1. तनावशैथिल्य तथा निशस्त्रीकरण
- b. निकिता ख्रुश्चेव
- 2. सामूहिक सुरक्षा
- c. आंद्री ग्रोमिको
- 3. संयुक्त मोर्चा
- d. लिनॉयड ब्रेज़नेव
- 4. शांतिपूर्ण सहअस्तित्त्व

4

कूट:

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	2	3	4	1

- (C) 1 2 3
- (D) 4 1 2 3

51. सूची — I में उल्लेखित नृजातीय अल्प संख्यकों को सूची — II में उल्लेखित देशों के साथ सुमेलित करें :

	7	सूची – I		सूची – II
a. ने	वार			1. बांग्लादेश
b. चकमा			2. पाकिस्तान	
c. बलूच			3. भूटान	
d. लोहटशंपास			4. नेपाल	
कूट:				
	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	1	4
(C)	4	2	3	1
(D)	1	3	4	2

- 52. किसने कहा है कि 'राजा की शक्ति विशाल शस्त्रों में हैं। शान्तिकाल में नागरिकों की सुरक्षा बहुत महत्त्वपूर्ण है क्योंकि राज्य ही पुरुषों तथा स्त्रियों का एकमात्र रक्षक है जो राज्य की उपेक्षा के कारण प्रभावित होते हैं''?
 - (A) मनु
- (B) शुक्राचार्य
- (C) चाणक्य
- (D) डूहेट
- **53.** निम्नलिखित में से कौन सा नूतन भूटानी संविधान की विशेषता <u>नहीं</u> है ?
 - (A) सीमित राजतंत्र
 - (B) प्रत्यक्ष रूप से निर्वाचित राष्ट्रीय विधायिका
 - (C) संघीय व्यवस्था
 - (D) प्रतिस्पर्धात्मक दल व्यवस्था
- 54. दक्षिण एशिया में कौन से राज्य ने अपने वर्तमान संविधान व्यवस्था में राज्य धर्म के लिये प्रावधान नहीं रखा है ?
 - (A) पाकिस्तान
- (B) नेपाल
- (C) बांग्लादेश
- (D) मालदीव
- 55. उस दक्षिण एशियाई देश का नाम बताइये जिसका भारत के साथ द्विपक्षी स्वतन्त्र व्यापार समझौता है
 - (A) श्रीलंका
- (B) पाकिस्तान
- (C) बांग्लादेश
- (D) अफ़गानिस्तान

- **56. Assertion** (**A**): Globalization and Liberalization have contributed to democratic movements and build up of democracy in South Asia as competitive systems.
 - **Reason** (**R**): The IT revolution has been helped by globalization to spread up ideals of liberty and social justice.

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the full explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not true.
- (C) (A) is true, but (R) is not.
- (D) (A) is wrong, but (R) is true.
- 57. Which of the following ideologies is most inspiring to Islamic radical/terrorist groups in South Asian context?
 - (A) Wahabism
 - (B) Nationalism
 - (C) Sufism
 - (D) Democracy and Socialism
- 58. The Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) between India and Japan was operatonalised in
 - (A) March 2010
 - (B) February 2011
 - (C) August 2011
 - (D) February 2012

- **59.** Name the American President who advocated for the 'Atom for Peace' programme
 - (A) Eisenhower
 - (B) L.B. Johnson
 - (C) H.S. Truman
 - (D) J.F. Kennedy
- **60.** Embedded journalism was brought into practice by the US during
 - (A) The Gulf War I
 - (B) The Gulf War II
 - (C) Global War on Terror in Afghanistan
 - (D) Vietnam War
- **61.** Who said, "I see God in the smiles of the poor"?
 - (A) Martin Luther King
 - (B) Mahatma Gandhi
 - (C) Amartya Sen
 - (D) Abraham Lincoln
- **62.** The UN SC Resolution 1373 (28 Sep. 2001) is related to
 - (A) Curbing terrorist financing, money laundering and banning material support to them.
 - (B) Marking distinction between 'terrorists' and 'freedom fighters'.
 - (C) Curbing ozone depletion.
 - (D) Maintaining societal security.

- 56. अभिकथन (A) : वैश्वीकरण तथा उदारीकरण ने लोकतान्त्रिक आन्दोलनों तथा प्रतियोगी व्यवस्थाओं के रूप में दक्षिण एशिया में लोकतंत्र के निर्माण में योगदान दिया है ।
 - तर्क (R): स्वतन्त्रता तथा सामाजिक न्याय के आदर्शों का प्रसार करने के लिये सूचना प्रौद्योगिकी क्रान्ति को वैश्वीकरण से सहायता मिली।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की पूर्ण व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) नहीं है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है ।
- 57. निम्नलिखित में से कौन सी विचारधारा दक्षिण एशियाई संदर्भ में इस्लामी उग्रवादी/आतंकवादी समूहों के लिये सर्वाधिक उत्साहजनक है ?
 - (A) वहाबीवाद
 - (B) राष्ट्रवाद
 - (C) सूफीवाद
 - (D) लोकतन्त्र तथा समाजवाद
- **58.** भारत और जापान के बीच व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौता कब से क्रियाशील हुआ ?
 - (A) मार्च 2010
 - (B) फरवरी 2011
 - (C) अगस्त 2011
 - (D) फरवरी 2012

- 59. उस अमेरिकी राष्ट्रपति का नाम बताइये जिसने 'शान्ति के लिये परमाणु' कार्यक्रम की वकालत की
 - (A) आइजनहॉवर
 - (B) एल.बी. जॉनसन
 - (C) एच.एस. ट्रमैन
 - (D) जे.एफ. केनेडी
- **60.** अंत:स्थापित पत्रकारिता को संयुक्त राज्य अमरीका द्वारा कब व्यवहार में लाया गया था ?
 - (A) खाड़ी युद्ध I
 - (B) खाड़ी युद्ध II
 - (C) अफ़गानिस्तान में आतंक के विरुद्ध वैश्विक युद्ध
 - (D) वियतनाम युद्ध
- **61.** किसने कहा, "मैं निर्धनों की मुस्कराहट में ईश्वर को देखता हूँ" ?
 - (A) मार्टिन लूथर किंग
 - (B) महात्मा गांधी
 - (C) अमर्त्य सेन
 - (D) अब्राहम लिंकन
- **62.** संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव 1373 (28 सितम्बर 2001) किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) आतंकवादी वित्तपोषण रोकना, मनी लॉन्डरिंग और उन्हें भौतिक सहायता का निषेध
 - (B) 'आतंकवादियों' तथा 'स्वतन्त्रता सेनानियों' के बीच भेद चिह्नित करना ।
 - (C) ओज़ोन की समाप्ति को रोकना ।
 - (D) सामाजिक सुरक्षा कायम रखना ।

- **63.** Which of the following applies to the Brandt Report ?
 - (A) Argued that the developing world should get its act together and fund for itself.
 - (B) Highlighted the interdependence of the North and the South, emphasizing that the prosperity of the North is dependent on the development of the South.
 - (C) Insisted that aid should only be offered to non-communist countries.
 - (D) Was inspired by the Marshall Plan.
- **64.** Arrange in a chronological ascending order the events of U.S.
 - I. Constitution Adoption
 - II. Bill of Rights
 - III. Constitution came into effect
 - IV. Thirteenth Amendment
 - (A) III, IV, I, II
 - (B) II, I, IV, III
 - (C) I, II, III, IV
 - (D) I, III, II, IV
- 65. Match List I (Thinkers) with List II (Concepts that the U.S. Constitution is influenced by) from the codes given below:

List-I

List – II

- a. John Locke
- 1. Separation of Powers
- b. Montesque
- 2. Federalism
- c. Edward Coke
- 3. Consent of the governed
- d. Thomas
 Jefferson
- 4. Equity in outcomes

Codes:

- a b c d
- (A) 3 1 4 2
- (B) 2 4 3 1
- (C) 1 2 3 4
- (D) 4 3 1 2

- **66.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
 - Assertion (A): The U.S. Constitution gives Congress and the President different responsibilities in waging wars, but there have been disputes about where one's war powers begin and the other's ends.
 - **Reason** (**R**): This was witnessed during the Obama administration's dispute with Congress over its decision to participate in the Military intervention in Libya in March, 2011.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **67.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): Social movements concerned with peace, environment and women promote a vision of International Security based on people.
 - **Reason (R):** This is important in terms of evolving a richer concept of security.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true and (R) is false.
- (D) (A) is false and (R) is true.

- **63.** निम्नलिखित में कौन सा ब्रान्ट रिपोर्ट के लिए प्रयुक्त है ?
 - (A) तर्क करती है कि विकासशील विश्व अपना कार्य एक साथ करें और अपने संसाधनों का प्रबन्ध करें ।
 - (B) उत्तर और दक्षिण की पारस्परिक निर्भरता को रेखांकित किया और इस बात पर जोर दिया कि उत्तर की समृद्धि दक्षिण के विकास पर निर्भर करती है ।
 - (C) इस बात पर ज़ोर दिया कि आर्थिक सहयोग केवल गैर-साम्यवादी देशों को दिया जाना चाहिये।
 - (D) मार्शल योजना द्वारा अभिप्रेरित हुई थी ।
- **64.** संयुक्त राज्य अमरीका की घटनाओं को कालानुक्रमिक आरोही क्रम में व्यवस्थित करें :
 - I. संविधान को अंगीकार करना
 - II. बिल ऑफ राइट्स (अधिकारों का घोषणापत्र)
 - III. संविधान लागू या प्रवर्तित हुआ ।
 - IV. तेरहवाँ संशोधन
 - (A) III, IV, I, II
 - (B) II, I, IV, III
 - (C) I, II, III, IV
 - (D) I, III, II, IV
- 65. सूची I (विचारक) को सूची II (अवधारणाएँ जिनसे संयुक्त राज्य अमरीका का संविधान प्रभावित हुआ) के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कृटों के आधार पर उत्तर बताएँ :

सूची - I

सूची – II

- a. जॉन लॉक
- 1. शक्तियों का अलगाव
- b. मोन्टेस्क्यू
- 2. संघवाद
- c. एडवर्ड कोक
- 3. शासित जनों की सहमति
- d. थॉमस जेफरसन 4. परिणामों में समता

कृट:

- a b c d
 (A) 3 1 4 2
- (B) 2 4 3 1
- (C) 1 2 3 4
- (D) 4 3 1 2

- 66. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन(A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गयाहै:
 - अभिकथन (A): संयुक्त राज्य अमरीका का संविधान कांग्रेस और राष्ट्रपित को युद्ध संचालन, हेतु भिन्न जिम्मेदारियाँ देता है, परन्तु इस पर विवाद है कि एक की युद्ध शक्तियाँ कहाँ शुरू होती हैं और दूसरे की समाप्त होती हैं।
 - तर्क (R): इस बात को, मार्च 2011 में लीबिया में सैनिक हस्तक्षेप सम्बन्धी निर्णय पर काँग्रेस और ओबामा प्रशासन की भागीदारी के विवाद के दौरान देखा गया था।

कूट:

- (A) (A) और (R) सत्य हैं, परन्तु (R), (A)की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- 67. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): शान्ति, पर्यावरण तथा स्त्रियों से सम्बन्धित सामाजिक आन्दोलन लोगों पर आधारित अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा की कल्पना को बढ़ावा देते हैं।
 - तर्क (R): सुरक्षा की ज्यादा समृद्ध अवधारणा विकसित करने के सम्बन्ध में यह महत्त्वपूर्ण है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है और (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है और (R) सत्य है।

- **68.** Arrange the following events in a chronological ascending order.
 - I. UN Truth Commission on Guatemala.
 - II. Fidel Castro comes to power in Cuba.
 - III. Zapatista Rebellion.
 - IV. Salavador Allende wins elections in Chile.

- (A) II, IV, III, I
- (B) I, III, II, IV
- (C) III, I, IV, II
- (D) IV, II, I, III
- **69.** MERCOSUR came into existence in
 - (A) 1985
- (B) 1991
- (C) 1990
- (D) 1986
- **70.** The CIA backed coup overthrew the democratically elected government of Jacobo Arbenz in Guatemala in the year
 - (A) 1952
 - (B) 1954
 - (C) 1953
 - (D) 1955
- **71.** Which one of the following is ecology-driven conflict in Latin America?
 - (A) 1969 war between El Salvador and Honduras.
 - (B) 1983 war between UK and Argentina.
 - (C) 1959 US-Cuba Bay of Pigs War.
 - (D) Honduras and Nicaragua.
- **72.** The Argentineans walked out of the Sixth OAS Summit on the following issue:
 - (A) Economic package
 - (B) Malvinas
 - (C) Drug trafficking
 - (D) Oil price

- **73.** G. Vargas, who is known as the "Father of the Poor" is the President of
 - (A) Argentina
 - (B) Chile
 - (C) Mexico
 - (D) Brazil
- **74.** Match List I (States) with List II (Leaders) with the code given below:

List – I	List – II
(States)	(Leaders)

- a. Bolivia 1. Plutanco Elias Calles
- b. Venezuela 2. EVO Morales
- c. Mexico 3. Salavador Allende
- d. Chile 4. Hugo Chavez

Codes:

- a b c d
 (A) 1 3 4 2
- (B) 2 4 1 3
- (C) 4 2 3 1
- (D) 3 1 2 4
- **75.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
 - **Assertion** (A): Brazil was successful in its "Zero Hunger" policy.
 - Reason (R): One of the prime concerns for Brazil was the reduction of poverty, hunger and inequality that would help accelerate its growth based economic development policy.

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

- **68.** निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक आरोही क्रम में व्यवस्थित करें :
 - I. ग्वाटेमाला पर संयुक्त राष्ट्र संघ सत्य (ट्रूथ) आयोग
 - II. फिडेल कास्ट्रो क्यूबा में सत्ता में आया
 - III. ज़ापाटिस्ता विद्रोह
 - IV. साल्वेडोर अलेंदे ने चिली में चुनाव जीता कूट:
 - (A) II, IV, III, I
 - (B) I, III, II, IV
 - (C) III, I, IV, II
 - (D) IV, II, I, III
- 69. मरकोसर अस्तित्त्व में कब आया ?
 - (A) 1985
- (B) 1991
- (C) 1990
- (D) 1986
- **70.** सी आइ ए ने किस वर्ष में ग्वाटेमाला में जेकोबो अरबेंज की लोकतान्त्रिक रूप से निर्वाचित सरकार के प्रति विद्रोह का समर्थन किया ?
 - (A) 1952
 - (B) 1954
 - (C) 1953
 - (D) 1955
- 71. निम्नलिखित में से कौन सा लेटिन अमेरिका में पारिस्थितिकी चालित संघर्ष है ?
 - (A) अल सेलवाडोर एवं होन्डूरास के बीच 1969 का युद्ध
 - (B) इंगलैंड तथा अर्जेंटाइना के बीच 1983 का युद्ध
 - (C) 1959 का संयुक्त राज्य अमरीका-क्यूबा का बे ऑफ पिग्स युद्ध
 - (D) होन्डूरास और निकारागुआ
- 72. निम्नलिखित मुद्दे पर अर्जेंटाइना प्रतिनिधियों ने अमरीकी राज्यों के संघ के छठे शिखर सम्मेलन का बहिष्कार किया :
 - (A) आर्थिक पैकेज
 - (B) मालवीनास
 - (C) नशीले पदार्थ का अवैध व्यापार
 - (D) तेल की कीमत

- 73. जी.वरगास, जो "गरीबों के पिता" के रूप में जाने जाते है, किसके राष्ट्रपति है ?
 - (A) अर्जेंटाइना
 - (B) चिली
 - (C) मैक्सिको
 - (D) ब्राजील
- 74. सूची I (राज्य) को सूची II (नेता) के साथ स्मेलित करें :

सूची – I सूची – II (राज्य) (नेता)

- a. बोलीविया 1. प्लूटांको एलियास कैलेस
- b. वेनेजुएला 2. इवो मोरेलस
- c. मैक्सिको 3. साल्वेडोर अलेंदे
- d. चिली 4. ह्यूगो शैवेज़

कूट:

- a b c d
- (A) 1 3 4 2
- (B) 2 4 1 3
- (C) 4 2 3 1
- (D) 3 1 2 4
- 75. नीचे दो कथन दिये गये है, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A) : ब्राजील अपनी "क्षुधा शून्यता" नीति में सफल था ।
 - तर्क (R): ब्राजील का एक मुख्य सरोकार गरीबी, भूख एवं असमानता में कमी करना था, यह उसके संवृद्धि आधारित आर्थिक विकास नीति को त्वरित करने में मदद करेगा।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

Space For Rough Work